In libro nono Vergilius posuit hos uersus.

Stabat in egregiis Arcensis filius armis

Pictus acu chlamydem & ferrugine clarus ibera,

Insignis facie, genitor quem miserat Arcens

Eductum matris luco Symetia circum

Flumina, pinguis ubi & placabilis ara Palici.

H Quis hic Palicus deus uel potius qui dī Palici, (nā duo sunt) apud nullum pe-
nitus autorem latinum quod sciam repperi, sed de Græcorum penitissimis lite-
ris hanc historiam eruit Maro. Nam primum ut Symetus fluuius, cuius in his
uersibus meminit, in Sicilia est, ita & dī Palici in Sicilia colūtur, quos primū
omnium Aeschylus tragicus utiq; Siculus i literas dedit. Interpretationem
q; nominis eorū, quā Græci τύπον ονομάζουσι, exp̄ssit uersibus suis. Sed prius
q; uersus Aeschili ponā, paucis explanāda est historia Palicorū. In Sicilia Syme-
tusfluuius est. Iuxta hunc Nympha Thalia cōpressu louis grauida, metu Juno-
nis optauit, ut sibi terra dehisceret, quod & factum est. Sed ubi uenit tem-
pus maturitatis infantum, quos aluo illa gestauerat, reclusa terra est, & duo
infantes de aluo Thaliæ progressi emerserunt, appellati que sunt Palici ἔτη το
πάλην ιδεῖν, quoniam prius in terram mersi, denuo inde reuersi sunt. Nec
longe inde lacus breues sunt, sed immensum profundi, aquarum scaturigine
semper ebullientes, quos incolæ crateras uocant, & nomine Dellos appellant,
fratreq; eos Palicorum extimant, & habentur in cultu maximo. Præcipueq;
circa exigē-

circa exigendum iuxta eos iusurandum, præsens & efficax numen ostenditur. **A** Nam cum furti negati uel eiusmodi rei fides quæritur, & iusurandum a suspecto petitur: uterque ab omni contagione mundi, ad crateras accedit, accepto prius fideiulsore a persona quæ iuratura est, de soluendo eo quod petetur, si addixisset euentus. Illic inuocato loci numine, testatum faciebat esse iurator, de quo iuraret. Quod si fideliter faceret, discedebat illæsus. Si uero subestet iuriu-rando mala conscientia, mox in lacu amittebat uitâ falsus iurator. Hæc res ita religionem fratrum commendabat, ut crateres quidem implacabiles vocarentur. Nec sine diuinatione est Palicorum templum. Nam cum Siciliam sterilis annus arefecisset, diuino Palicorum responso admoniti Siculi, heroi cuiusdam cer-tum sacrificium celebrauerunt, & reuertit ubertas. Qua gratia Siculi omne ge-genus frugum congesserunt in aram Palicorum. Ex qua ubertate ara ipsa pinguis uocata est. Hæc est omnis historia, quæ de Palicis eorumque fratribus in Græcis tantummodo literis inuenitur, quas Maro nō minus quam latinas hausit. Sed hæc quæ diximus autoritatibus approbanda sunt. Aeschylus tragœdia est, quæ inscribitur Aetna. In hac cum de Palicis loqueretur, sic ait,

Hæc Aeschylus.

Callias autem in septima historia de rebus ita scribit,

Hactenus Callias. Polemon uero sic ait, in libro qui inscribitur

Hæc Polemon. Sed & Anaxagoras in tertia historia sua de loci diuinatione ita scribit,

D

Absoluta est (extimo) & autoribus idoneis asserta explanatio Vergilliani loci, quem literatores nostri nec obscurum putant, contenti uel ipsi scire uel insinua-re discipulis, Palicum dei esse cuiusdam nomen. Quis sit autem deus iste uel unde sit dictus, tam nesciunt, quam scire nolunt, quia nec ubi queratur, quao-si Græcae lectionis expertes.

¶ De Gargaris & Mysia ex primo Georgicon. Caput XX.

Nec illos uersus relinquemus intactos, qui sunt in primo γεργηπό-

p v

Agricolæ.

SATVRNALIORVM

E Agricolæ. Hyberno lœtissimâ puluere farra.
Læus ager. nullo tantum se Myria cultu
Iactat, & ipsa suas mirantur Gargara messes.

Sensus hic cum videatur obscurior, pauloq; pplexius, q; poetæ huius mos
est, pronuntiatus, tamē habet in se aiaduertendā quæstionē ex Graeca antiquita
te uenientē, quæ sint ista Gargara quæ Vergi. esse uoluit fertilitatis exemplar.

Gargara hæc igitur sunt in Myria, quæ est Helleponsi prouincia. Sed signifi
cationis nominis & loci duplex est. Nam & cacumē mōtis Idæ, & oppidum sub

F eodē mōte hoc nomine uocant. Homerus significationem cacuminis ita posuit
Locus resti Ἡραὶ προστίθενται γάγγας οὐρανῷ ὑπὸ τοῦ λόφου. Hic Gargarū pro excellentissi
matus ex Ilii. mo mōtis loco accipi conuenire & ipse sensus īdiciū facit, nam de loue loqui
tur. Sed & alibi codē Homero teste manifestus exprimitur. Et Epicharmus ue
tustissimus poeta in fabula quæ inscribitur Troes, ita posuit,

Ex his liquido claret, garga cacumē Idæ mōtis appellari. Pro oppido autē
Gargara qui dixerint, enumerabo. Ephorus notissimus historiarum scriptor
in libro quinto sic ait,

Nec Ephorus solus, sed etiam Phileas uetus scriptor in eo libro qui inscri
G bitur Asia, sic meminit,

Arati etiam liber elegion fertur, in quo de Diotimo quodā poeta sic ait,

Ex his uersibus etiam ciuium nomen innotuit, quia Gargares uocantur. Cū
igitur constet Gargara nunc pro montis cacumine, nūc pro oppido sub eodē
monte posito accipienda, Vergilius non de summo monte, sed de oppido loq
tur. Cur tamen Gargara posuerit, ut locum frugum feracē, requiramus. Et om
nem quidem illam Myriam opimis segetibus habitam satis constat, scilicet ob

H humorē soli. Vnde Vergilius in supradictis uersibus cū dixisset, Humida sol
stitia, intulit, nullo tantū se Myria cultu iactat, atq; diceret, Omnis regio quæ
opportunos habuerit humores, æquiparabit fccunditates aruorē Myriæ. Sed